Si quis item peregrinaturus , ecclesiam parochiale , aut capellam , aliudve cuiusvis nominis beneficium ecclesiasticum obtinet , cui ministerium aliquod debeat : is , vt episcopus opus esse censuerit , sacerdotem , vel clericum , qui eidem episcopo , vicariove probatus sit , pro ratione ministerii ante substituat , quam iter suscipiat , ne ecclesia debito ministerio cultuque careat ; cuius rei per se præstata testimonium scriptum , aut episcopo , aut vicario exhibeat . Ei vero quem substituerit , aut alii , quem episcopus maluerit , si aliquot dierum peregrinationem facturus est , vestes sacras , ornamenta , libros , scripta , omnemque ecclesiasticam supellecilem committat , indice eorum omnium sigillatim ac diligenter confecto , eo scilicet præsente , cui hoc munus episcopus dederit , ne ex eius absentia aliquod detrimentum ecclesia patiatur . Deinde is vel sacerdos , vel clericus , antequam peregrinationi se committat , peccata primo confessus , tum si sacerdos est , Missæ sacrificium , quod est pro iter agentibus , offerre ; si clericus inferior , sacram eucharistiam sumere studeant .

In itinere , clericali habitu contraactiori ad Conciliorum præscriptum , omnis sacerdos & clericus , dum in peregrinatione est , vti possit : pileum autem induat clericali ordini congruentem , & a laicali vestitu distinctum .

Tonsuram clericalem perpetuo habeat .

Ne itineris causa canonicas horarias diuini officii preces omittat , ac tum etiam stata de præcepto ecclesiæ ieiunia seruet , nisi cum legitime excusatus sit .

Si sacerdos est , vbi probatus fuerit , Missam quotidie celebrare curet : at vero dominicis & festis diebus id facere non omittat .

Singulis vero diebus , siue sacerdos , quando ipse non celebrat , siue clericus , Missæ sacrificio interesse studeat .

Mane singulis diebus præter officium diuinum debi-

ANNO CHRISTI
1576. tum, preces etiam illas pie recitare curet, quæ itinerarii nomine appellantur.

In omni denique itinere quod sanctæ peregrinationis causa suscepit, eum se vitæ moribus, omnique actione præstare studeat, ut pie religioseque peregrinandi exemplum laicis præbeat: quorum si aliquem socium & comitem habet, sanctis peregrinationis exercitationibus, atque rebus ad salutem instruere curet.

Hebreis, & mulieribus comitem non se adiungat, neque eodem curru cum eisdem vehatur: neque item eodem nauigio, ut scandalum evitetur, si aliter sibi consulere poterit.

Neque iis etiam se adiungat in via, nisi necessitas coegerit, qui dum iter faciunt, profanis cantionibus, citharis, aliisve musicis instrumentis vtuntur.

Abstineat item ipse a profanis canticis, & colloquiis eiusdem generis, quorum usu, pietatis in peregrinatione suscepta studium refrigerescit, psalmis, hymnis, canticis, precariæ coronæ beatæ Mariæ recitationi, ac rerum diuinarum meditationibus vacet; & spiritualibus item sermonibus, si comites habet, quibuscum loquatur, corporis vel animi lassitudinem subleuet.

Ne mendicet, ostiatimve victum querit, nisi ex voto, vel alia causa, ab episcopo probata, & facultate nominatim scriptis impetrata.

Cum ad aliquem locum vesperi perueniet, ecclesiam, quæ eo loco est, antequam ad hospitium diuertat, religiose adeat, si potest: ubi supplex litanias, vel alias religiosas preces recitet.

Si apud religiosos homines, vel apud alios viros honestos diuersari potest, ab hospitiis publicis abstineat. Ad cauponas vero si diuertere necesse habet, nec una cum eisdem Hebreis, aut mulieribus accumbat in publico hospitio, aut alio omni loco & tempore. Antequam discumbat, mensa benedicat: tum pransus, aut coenatus gratias agat: ceteraque obseruet, quæ de temperantia, frugalitate, & modestia clericali decretis prouincialibus præscripta, accurate præstare debet.

Cum primum ad peregrinationis locum peruererit, confessario probato confiteatur, & Missam sacerdos celebrare, & sacram communionem clericus sumere curet,

totusque peregrinationi suscepta intentus , non rerum no-
uarum curiositates , non loci antiquitates , non quidquam
aliud a peregrinandi proposito alienum consecetur : sed
religiosa animi præparatione ecclesiæ , sacrasque reliquias ,
quas potissimum deuotionis , votive causa visitatum ve-
nit , tum alias etiam solcite visitet : qua visitationis soli-
citudine , pietatis sibi ardorem excitare studeat , vt maxi-
me potest .

Nec vero vbi sanctam peregrinationem absolverit , alio
longius vagetur .

A peregrinatione reuersus , episcopum primo , aut vica-
rium cum literis dimissoriis , quas dedit , conueniat : san-
ctæque suæ peregrinationis testimonium ab ordinario loci ,
aut saltem a præfecto ecclesiæ afferat , ad quam peregrina-
tionis causa iter suscepit , nisi literis dimissoriis alius nomi-
natim ab episcopo exprimatur , cuius allato scripto id testa-
tum facere debet .

Laici item , antequam peregrinationem suscipiant , suum
quique parochum conueniant : a quo sancte peregrinandi
confilium capiant , & literas habeant ab episcopo canonica-
cas , vt Canone expressum est : quarum etiam fide testimoni-
o nō eis liceat vbi que , & cuius confessario , ab ordinario
loci approbato , peccata confiteri .

Deinde benedictionem ab eodem parocho petant , qui
superpelliceo , & stola indutus , illis bene preceretur , & be-
nedicat , statis religiosis precationibus , quæ ex ecclesiæ in-
stituto peregrinis adhibentur .

Peregrinationis vero iter suscipiant , vbi rite confessi sa-
cram eucharistiam religiose sumperferint .

Peregrinando omnia fugiant , quæ deuotionis studium
perturbant , aut impediunt : & illa amplectantur , quibus
illud excitari solet .

In itinere stata præcepto ecclesiæ ieunia seruent , nisi
cum legitime excusati fuerint .

Singulis diebus Missæ sacro interesse studeant : domini-
cis vero , & festis ne vlo modo desint , tum sacram com-
munionem sumere current .

Mane preces , quas itinerarium vocant , pie recitare
studeant , qui legere nouerint .

Eleemosynas , si per facultates possunt , largiantur .

In-

ANNO CHRISTI 1576.
Instent potissimum orationi, psalmis, hymnis, canticis, precariæ coronæ beatæ Mariæ recitationi, & rerum spiritualium meditationibus, & sermonibus laßitudinem subleuent.

In curru, nauigio, & hospitio, cum Hebræorum maxime, tum mulierum etiam, nisi quas cognitione affinitate iunctas, aut etiam ex familia sua sanctæ peregrinationis socias habeant, omne consortium vitent, nisi necessitas aliud coegerit. At sane vero in hoc sancto piæ peregrinationis proposito, ac studio, ad usum reuocari cupimus quod olim factum esse ex sacris literis, patrumque monumentis animaduertimus, ut scilicet, qui etiam eiusdem familiæ essent, cum templum, locaque sacra visitatum irent, viri a feminis iter separatim facerent.

Abstineant item a profanis canticis, colloquiis, citharis, aliisque musicis instrumentis, atque adeo ab eorum societate, qui in itinere iis, aliisve eius generis actionibus operam dant, quibus pietatis studium in peregrinatione suscepta languefiat.

Ne mendicatim eleemosynam querent, nisi ex voto, vel necessitate, aliave causa episcopi literis & testimonio probata.

Ad loca, ubi primum vesperi diuertunt, ecclesiam pre candi causa prius adeant, quam in hospitium veniant, si temporis tarditas, aliudve non impedierit.

Ad sacra loca, quæ religiose visitaturi sunt, cum peruerterint, nihil aliud sibi propositum habeant, quam ut aut iubileum indulgentiamve consequantur, aut vota sancte persoluant, sacras reliquias, & sacra loca pie visitent, ab omni curiositate, peccandique occasione abstinentes.

Itaque primo confessi, cum sacram eucharistiam sum pserint, tum religiose statas sanctorum ecclesias visitent; ita ut ex ipsorum locorum admonitione maior affectus in ipsis resurgat ad excitandam pietatem, & sanctorum, quorum auxilium implorant, orationibus adiutuentur.

Reuersi a peregrinatione, primo parochum conueniant, a quo benedicantur, adhibitis ex ecclesiæ instituto prescriptis sanctis orationibus.

282 GREGORIUS CONCILIVM MAXIMILIANVS II.
P. XIII. IMP.

DE SACRIS LOCIS,
EORVMQVE CVLTV.

De ecclesiistarum fabrica.

ANNO
CHRISTI
1576.

NOVA ecclesia ne ædificetur inconsulto episcopo, & scripta facultate ab eo non impetrata: qui præter alia, quæ in nouis eiusmodi ædificationibus requiruntur, videat in primis diligenter, an situs decens, honestusque sit; an capax populi: an item disiunctus ab ædibus, ut possit circumdari: curetque omnino ita illam ædificari, ne ab antiquo more, probataque traditione discedatur, ut sacerdos, in altari maiorि Missam celebrans, orientem spectet.

Crucis, & Christi Domini in ea affixi imago ligno, aliove genere, pie, decoreque expressa, sub ipso capellæ maioris fornicato arcu, in omni ecclesia, præsertim parochiali proponatur, apteque collocetur. Vbi autem præ depresso, humiliorique fornicis struētura eo loco poni decore non potest; alia ratione in ipso capellæ maioris ingressu omnino statuatur.

In vniuersitate item ecclesiæ, præsertim parochialis frontispicio, a superiori scilicet parte ostii maioris, sacrae imagines exprimantur ad præscriptum instructionum, quas de fabrica ecclesiastica edidimus.

Qua in parochiali ecclesia porticus non est, neque item præ inopia extrui potest, hoc in ea omnino curetur, ut ante ianuam maiorem vestibulum extruatur, quod duabus tantum columnis, aut pilis aliquantulum ab ea distantibus, exædificatum, parocho in baptismi administratione, usui esse possit.

Quo in vestibulo nemo ramen consistat ad Missam audiendam, qui in ecclesia esse possit.

Nulla in ecclesia fenestra permittatur, e qua foris stans Missam quis possit spectare. Fenestræ in ecclesiis, præsertim parochialibus, clathratae existant, nisi præalte extructæ ita sunt, ut sine clathris etiam ab omni violento, aut furtu, aliote per eas ingressu tutæ admodum sint; vitro etiam vel tela saltem muniantur.

Labrum, seu vas aquæ benedictæ intus in ecclesia, non foris existat: atque ad ostium ecclesiæ, a latere vero ingredientis, ubi potest, dextero. E marmore autem, lapideve

ANNO CHRISTI 1576. solidō , non lateritio , neque spongioso constet : aspergil-
lumque decens appensum habeat , non spongia , sed e sētis
confectū , aliave forma in earumdem instructionum li-
bro demonstrata .

In vnaquaque ecclesia , in qua Missa celebratur , sacra-
rium vnum sit in capella maiori , aut prope sacrifitiam , aut
in ipsa sacrificia , si ecclesia frequens est , opportuno loco
extructum . In parochiali vero , præter illud quod fontis
baptismalis vsui est , alterum etiam loco eiusmodi , nisi vbi
pro reddituum tenuitate , proque exiguitate populi , illud
vnum satis esse episcopus censuerit .

In vnaquaque item ecclesia parochiali suggestus decen-
ter ad instructionum præscriptum extruatur : vnde paro-
chus aliive concionatores sacram concionem , vel lectio-
nem populo frequenti habere possint .

Lampas , quocumq; in altari collocata sit , non a latere , sed
e regione posita colluceat . E vitro autem constet , nisi e fer-
ro , aut stanno constare aliquando necesse sit , vt in locis Al-
pinis accidit , aliisque , vbi ob frigoris rigorem vitrum frangi-
tur : vtraque autē aurichalci opere omnino decore tegatur .

Frequenter autem abstergantur lampades , vt nitidæ , ac
perlucidæ sint .

De capellis , & altaribus .

C A P E L L A R V M , & altarium locus , ne in vlla quauis
ecclesia , quovis nomine cuiquam absque episcopi auctoriti-
tate detur .

Altaria omnia amoueantur , quæ prope suggestum ,
aut organum extructa sunt , aut columnæ , pilæve hærentia :
aut aduersa altari maiori , aut ecclesiæ ianuis nimis propin-
qua : aut alias quauis ratione incommoda , aut periculosa ,
episcopi iudicio sunt .

Oblationes autem , & onera , emolumentave , & iura al-
tarium , quæ amouebuntur , ad alia altaria eiusdem epis-
copi sententia transferantur .

Nec vero deinceps in eiusmodi locis vlla quauis cau-
fa altaria construi episcopus permittat : neque vlo mo-
do liceat .

Altare vnumquodque extruatur , aut , si iam extructum
est , ad rationes infra præscriptas , ex forma instructionibus
constituta , ornetur , & accommodetur , ac reconcinnetur .

Concil. Tom. 36.

Nn ij

Lapideum sit vel saltem lateritium cum tabula lapidea, si consecrandum est.

Neque in eo fenestella, foramenve vlla ex parte sit, vbi quidquam asseruari, aut recondi possit: nisi forte reliquiae sanctorum sint.

Si vero columellis suffultum erit, ne quidquam item subitus ponatur.

Altitudine sit a scabello ligneo, seu bradella altaris, cubitis duobus, & vnciis octo: longitudine vero ad minimum cubitis quatuor, latitudine item cubitis duobus.

Scabellum vero ligneum habeat, quod a fronte altaris cubitos saltem duos productum late pateat.

Tegmen omnino habeat, vel fornicatum, vel saltem ex asseribus, aut e tela cœrulea, decenter picta, vel e serico, aut panno preciosiori confectum: vbi scilicet fornix non est, quæ totum altare, ac præterea sacerdotem celebrantem tegat: aut, si fornix est, ab altari tamen ita distet, vt ea sæpe purgari facile, & commode queat.

Fenestella sit in pariete a parte epistolæ constructa, & lapide transuersali distincta, ita vt pars superior vñsi sit ad peluum cum vrceolis, dum Missæ sacrificium fit, reponendam: inferior ad aquam ablutionis manuum sacerdotis celebrantis proiiciendam.

Adsit tintinnabulum appensum, vel certe, cum ibi faciendum est Missæ sacrificium, e sacraria deferatur.

Sepiatur omnino altare vnumquodque septo ferreo, vel lapideo, aut quibus locis ob inopiam episcopus id permittendum censuerit, ligneo; quod septum ab altari, congruo spacio distet, ad instructionum præscriptum.

Nec vero illud septum laicus ingrediatur.

Petra sacrata ita mensæ altaris inferatur, vt nullum offendit calicis periculum adeatur: tactu tamen digitii possit dignosci.

Quæ quidem petra longitudine ne minor sit vnciarum viginti: latitudine sexdecim.

Habeat vnumquodque altare propria indumenta, ac ornamenta, & supellecitem omnem, decretis prouincialibus, aut nostris etiam instructionibus præscriptam, tum ad eius cultum & vsum, tum ad Missæ sacrificium in eore religiose decoreque peragendum.

ANNO CHRISTI
1576. Nec vero quisquam, etiam canonicus, aut alius maiores
ri gradu, dignitateve in ecclesia vlla præditus, excusetur,
quo minus altare suum capellamve, quam obtinet, instruat,
ornetque, ac propriam illis indumentorum & reliquam
omnem supellecilem comparet ad idem præscriptum,
etiamsi in eadem ecclesia sit altare, in qua ipse canonica-
tum aut dignitatem obtinet; aut etiam eidem canonica-
tui, vel dignitati, eiusve præbendæ, vunionis iure, aut alio
quouis annexa sit capella, vel altare illud.

Ad capellas & altaria construenda, vel ornanda, vel re-
concinnanda, vel aliis rebus, tum supellecili etiam oppor-
tuna instruenda ex præscripto instructionum nostrarum,
si redditus debiti ministerii & aliarum rerum necessariam
impensam superabunt; episcopus totum illud, quod su-
pereft, aut partem arbitratu suo transferat: nisi aut alii sint
qui iure debeat hæc omnia præstare, aut alia episcopi iu-
dicio opportunior ratio videatur, vnde id fiat, quam ipse
iniri iubeat; atque vt id efficiatur quod præscriptum est,
omni iuris ratione eos, qui debent, compellat.

Si vero alia ratione id præstari, aut absolui, aut perfici
posse episcopus non viderit; subtrahat interea per aliquod
tempus aliqua ex parte, vel etiam si opus erit, totum serui-
tium, redditum vero, vel pecuniam seruitio attributam
impensa applicet, quæ necessaria est ad illud seruitium re-
ligiose decoreque explendum.

Episcopali cura diligenter cauendum est, vt cum alta-
rium, onerum, iuriumque ad ea pertinentium, tum etiam
titulorum, qui interdum plures vni solum altari attribuun-
tur, memoriae consultum sit perpetuo: ea enim, quemad-
modum sæpe euenisce compertum est, & breui & facile
periret, non solum quia ob varias causas illa aliquando amo-
uentur, transferunturve; verum quoniam ob accessiones
diminutionesque iis aliquando factas, onera etiam eisdem
adiuncta nonnunquam commutatur, vt crebro item de iis
ipsis oneribus ab episcopo interdum ob alias causas, etiam
ex decreto Tridentino statuitur, decerniturve. Quam-
obrem episcopus librum, eumque certum ac perpetuum,
confici, illumque in archiuo episcopali diligenter affer-
uari mandet. Quo in libro, anni spatio, altarium omnium,
quæ in singulis vrbis & diœcesis ecclesiis, iurisdictioni suæ,

aut visitationi , etiamsi quis modo illæ alias exemptæ
sint , subiectis , collocata sunt , tituli & emolumenta item ,
iura , onera , si quæ habent , sigillatim ordine recteque de-
scribantur.

Altaria præterea omnia & singula notentur , non solum
quæ vel ex hominum memoria , vel ex aliis monumentis ,
scriptisve ad illa ipsa iam alias translata esse cognosci aliquo modo potest , verum etiam , quæ in posterum quauis
de causa eodem transferentur , descriptis pariter illorum ti-
tulis , iuribus , atque oneribus .

Tum etiam accurate suo loco notetur , si quid deinceps
emolumenti , aut oneris ex legato , aliove nomine acces-
serit .

Rursus onerum commutationes , diminutionesve , si
quæ fient , nominatim describantur ; ac denique quæcumque de iis ipsis , ob Missarum numerum , obque eleemo-
synarum tenuitatem , etiam ex decreto Tridentino ab epi-
scopis , aliisve decerni statuque contigerit . Tum præ-
terea certi illi dies , quibus ex Tridentino decreto ob il-
lam causam commemoratio pro mortuis facienda est , qui
eo nomine pia legata reliquerunt .

Onera vero hoc libro notata , singula in tabellam refe-
rantur ; quæ ex decreto provinciali de ecclesiarum oneri-
bus , in vniuscuiusque ecclesiæ , illa habentis , sacristia affi-
gi debet .

Hoc ipso libro altaria etiam singula , quæ ex concessa ab
episcopo facultate in posterum extruentur , cum suis titu-
lis , iuribus , emolumentis , atque oneribus accurate descri-
bantur , facultate etiam illa in eum ipsum librum relata .
Ideoque qui ita extruxerit , & rector ecclesiæ cancellario
episcopali mensis spatio ædificationem etiam absolutam
denuntiet .

De sepulcris.

Nec sepulturæ locus quoquis nomine cuiquam detur : ne-
ve sepulcra fiant , construanturve in villa quauis ecclesia ,
sine episcopi concessu scriptis exarato .

In choro autem , vel capella maiori , nullo modo .

Nec vero in aliis ecclesiæ locis prope altaria , nisi tam
longe sepulcra distent , vt sepulcrale os a scabello , seu bra-
della altaris procul absit spatio saltē cubitorum trium .

Quæ autem proprius extructa iam sunt, omnino amoueri, obstruque decernimus.

Fornicato opere sepulcra fiant: quæque e solo ecclesiæ nullo modo extent emineantve: sed illud plane adæquent.

Ab utroque ecclesiæ latere, dextero scilicet ac sinistro, eo ordine disposita extruantur, vt e regione sibi singula respondeant.

Operiantur, ne vlo vnquam tempore foeteant, duplii integumento; quod forma quadrata, e lapide solido sit, ita tamen vt inferius integumentum e rudi, illud autem superiorius e polito lapide struatur, ecclesiæ pauimento æquale, quod item sepulcrali ori vndique apte cohæreat.

In quo superiori integumento, ne crux, sacraque alia imago sculpatur.

Nec rursus imago alia, vel literæ, aut aliud omnino quidquam, quod extet aut emineat: neque quod ab episcopo prius probatum non sit, vel ab eo, cui ille id munus dederit.

Quæ sepulcra modo sunt, marmore, vel petra solida, non tecta, nisi trium mensium spatio apte tegantur, humo oppleantur, adæquato solo: ac nemo præterea in illis deinceps sepeliatur.

De cæmeteriis.

COEMETERIA vt muro, vel alias tute vndique sepiantur, & eorum ingressus bestiis occludatur, curet episcopus diligenter. In eorum medio crux firmiter erecta sit; quam aliquo etiam decenti integumento operiri conueniens sit.

De campanis.

PAROCHIALIS ecclesia, si campanas tres, grandiorem scilicet, medium & minimam habere non possit, saltem duas, vbi fieri potest, habeat: easque distincto soni concentu inter se recte consentientes, pro varia diuinorum officiorum, quæ fiunt, ratione & significatione.

Simplex ecclesia, oratoriumve, vnam tantum campanulam habeat, vt Ioannis XXII. pontificis constitutione fanicatum est.

Campanis autem ipsis res nulla profana deinceps insculptur, inscribaturve, sed crux & sacra aliqua imago, vtpote sancti patroni ecclesiæ, piave inscriptio.

Neque rursus ea in turrim campanilem sustollantur, an-

tequam ab episcopo rite precibus, ac benedictione consecratæ sint.

De ornatu, decore, ac nitore sacrorum locorum.

NE animalia, pisces grandiores, eorumve membra in ecclesiis appendantur; nisi quæ voti, aut piæ significationis causa episcopus permittenda censuerit.

Consecratæ altarium mensæ totæ, licet aliqua ex parte lateritiæ sint, tela cerata ita contegantur, ut facile a mensa tela non poslit amoueri.

Cum ecclesiæ fores patent, tunc altaria singula & mappis tribus mundis, vna oblonga, quæ ad imam eorum partem pertingat, duabusque reliquis brevioribus vestita sint; ita ut gradus etiam ille ligneus, super altari a tergo collocatus, ab indumento nudus non sit, sed mappa mundatotus sternatur: & pallio item coloris, quoad eius fieri potest, pro festi diei, feriæve ratione decenter eadem ornata; ac tela viridi, ne mappæ puluere, aliave forde inquinentur, constrata: & præterea cruce in medio collocata, & candelabris duobus, uno scilicet ab dextera, altero ab sinistra parte posito, instructa atque ornata semper sint. Idque quotidie in ecclesiis, quæ frequentantur, in ceteris vero ecclesiis, festis saltem diebus.

Tabella secretorum in vnoquoque altari sit item, ea tam ratione, ut peracta Missa, non erecta sit, sed depresfa sub tela, mappave recondatur.

Quibus in ecclesiis, feria quinta hebdomadæ sanctæ, sepulcrum ornatur, aut constituitur, vbi corpus Christi Domini afferuatur, cum illud gloriosum fore Isaías prædixerit, sicut preciosò ornatu decorari debet, ita in iis caendum est, ne profanus & parum decens sit ornamentorum apparatus. Ne igitur cubilis stragula, cortinæ, conqæ, seu tentoria, ad usum profanum adhibita, ad illum circumuestiendum, atque exornandum usui sint: nisi ecclesiæ oblata, eius iam propria facta & sacro usui dicata sint.

Idem sancitur de vestibus & ornamentis, quibus sacræ sanctorum, sanctarumque imagines induuntur.

Ne ecclesiæ oratoriave situ, puluere, aut alio squalore obsordescant.

Vbi præterea inter altare maius & parietem, qui a posteriori eius parte est, locus non multi spatii datur, relinquetur,

ANNO CHRISTI 1576. turve, quamvis exiguus, qui chorūm non capiat, is etiam locus ab omni situ, squalore, ac forde purus mundusque conseruetur.

Ne in ecclesia, vel pro foribus eius, neve in oratoriis, aliove sacro loco colligendæ eleemosynæ causa, ne ipsius quidem ecclesiæ, aut eius fabricæ, rectorisve nomine, capsula, vasculum, mensa, aliudve eius generis, etiam extraordinarie collocetur, aut iam collocatum in posterum permittatur, nisi episcopi concessu literis exarato: tunc que ei capsulæ, vel rei alia ad id paratæ, duæ claves apponantur, diuerso fabrili opere fabricatae: quarum altera tenet ab eo, quem episcopus nominari: altera ab iis, quorum nomine eleemosyna colligetur. Si contra fiet, poena sit arbitratu episcopi, tum eleemosyna collecta locis piis addicatur item illius arbitrio.

Si quæ capsæ episcopi concessu in ecclesia constituentur, aut collocabuntur, in quas a fidelibus, vt plerisque in locis pietatis studio fit, vel frumentum, vel legumina, vel alia quævis eleemosynæ nomine coniiciantur: eæ ne intra capellæ, altarisve, quo fidelium eiusmodi res offerentium concursus fit, cancellos, aut clathra ferrea ita ponantur, vt ipsis fidelibus, eleemosynas collaturis, necesse sit cancellos ingredi.

Vt & ecclesiarum nitori consulatur, & strepitibus ac rixis, quæ sedium muliebrium, quas bradellas vocant, in ecclesiis collocatarum situ existere sæpe solent, occurrit; vtque simul in iis ecclesiis, quæ præfertim angustæ admodum sunt, populi frequentiæ spatiū maius detur: eæ sedes omnes, vbi constitutæ sunt, amoueantur: nec vero in posterum vllæ vnquam collocentur: communes autem aliquas, easque humiles, simplici fabrili opere confectas, modo & forma in nostrarum instructionum libro præscripta, collocari constituique liceat concessu episcopi.